
クローズアップ豊岡

※掲載している情報は編集時点（1月14日）のものです。変更になっている場合がありますので、注意してください。

【
申
告
期
間
】２
月
16
日（
水
）〜
３
月
15
日（
火
）

▽
申
告
の
不
要
な
方

〇
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
方

〇�

給
与
所
得
者
で
、
勤
務
先
か
ら

市
役
所
に
給
与
支
払
報
告
書
が

提
出
さ
れ
て
い
て
、
給
与
と
公

的
年
金
等
以
外
の
所
得
が
な
い

方
〇�

収
入
が
公
的
年
金
の
み
の
方

（
た
だ
し
、
源
泉
徴
収
票
に
記

載
さ
れ
て
い
な
い
控
除
を
受
け

る
場
合
は
申
告
が
必
要
）

※
国
民
健
康
保
険
加
入
世
帯
の
方

　

�

低
所
得
者
軽
減
な
ど
国
保
税
算

定
に
必
要
な
た
め
、
所
得
が
無

い
場
合
で
も
申
告
が
必
要
で
す
。

▼�

申
告
書
な
ど
必
要
書
類
の
送
付

と
入
手
方
法

　

前
年
申
告
さ
れ
た
方
で
今
年
も

申
告
が
必
要
と
思
わ
れ
る
方
に
は
、

申
告
書
な
ど
を
1
月
下
旬
に
郵
送

し
ま
す
。

　

申
告
書
や
医
療
費
控
除
明
細
書

な
ど
は
、
税
務
課
お
よ
び
各
振
興

局
市
民
福
祉
課
の
窓
口
に
備
え
付

け
て
い
る
ほ
か
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま

す
。

▼�

給
与
所
得
以
外
の
市
県
民
税
を

自
ら
納
付
す
る
場
合
の
手
続
き

　

市
県
民
税
を
特
別
徴
収（
給
与

か
ら
天
引
き
）で
納
付
す
る
方
で
、

給
与
所
得
以
外
の
所
得
分
を
普
通

《申告要否フローチャート》

所得税の確定申告をする。

令和４年１月１日現在豊岡市に住所がある。

給与または公的年金以外の所得がある。（営
業・農業、不動産、配当、雑などの所得） 申告書を提出して

ください。

※�不要の場合もあり
ます。詳しくは問
い合わせてくださ
い。

給与等の年末調整の内容に変更がある。

前年中に退職し、再就職していない。

勤務先から市役所に給与支払報告書が提出
されていない給与がある。

給与・公的年金等の源泉徴収票に記載され
ていない控除を受ける。

申告の必要はありませ
ん。※国民健康保険加
入世帯の方は、本文の
とおり申告が必要な場
合があります。

いいえ

はい

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

はい

はい

いいえ

はい

はい

徴
収（
自
身
で
納
付
）で
納
付
し
た

い
方
は
、
確
定
申
告
書
等
へ
の
記

載
が
必
要
で
す
。

▼�

農
業
所
得
の
土
地
改
良
費
の
取

扱
い

　

土
地
改
良
費
は
、
賦
課
金
が
10

ア
ー
ル
あ
た
り
1
万
円
以
上
の
場

合
は
、
賦
課
金
に
含
ま
れ
て
い
る

永
久
資
産
相
当
分
が
必
要
経
費
と

し
て
認
め
ら
れ
ま
せ
ん
。
賦
課
金

が
1
万
円
以
上
の
土
地
改
良
区
等

の
控
除
額
は
次
表
の
と
お
り
で
す
。

収
支
計
算
を
す
る
際
に
、
当
該
控

市
県
民
税
・
国
民
健
康
保
険
税
の
申
告

▼
申
告
の
要
否

　
（
右
下
フ
ロ
ー
チ
ャ
ー
ト
参
照
）

▽
申
告
の
必
要
な
方

　

令
和
4
年
1
月
1
日
現
在
、
本

市
に
住
所
が
あ
り
、
令
和
3
年
中

に
所
得
の
あ
っ
た
次
の
方

〇�

給
与
・
公
的
年
金
以
外
の
所
得

が
あ
る
方（
営
業
・
農
業
、
不

動
産
、
配
当
、
雑
な
ど
の
所
得
）

〇�

勤
務
先
か
ら
市
役
所
に
給
与
支

払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
な

い
給
与
が
あ
る
方

〇�

雑
損
控
除
･
医
療
費
控
除
･
寄

附
金
控
除
な
ど
各
種
控
除
の
適

用
を
受
け
よ
う
と
す
る
方

　

令
和
3（
2
0
2
1
）年
分（
令
和
3
年
1
月
1
日
〜
12
月
31
日
）所
得
の
申
告
時
期
に
な
り
ま
し
た
。
申
告

の
対
象
は
、
所
得
税
、
市
県
民
税
、
国
民
健
康
保
険
税
で
す
。
所
得
の
申
告
は
、
所
得
証
明
書
の
発
行
、
介

護
保
険
料
・
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
の
算
定
、
福
祉
医
療（
乳
児
医
療
等
）・
児
童
手
当
の
給
付
、
保
育
所

の
入
所
や
市
営
住
宅
入
居
の
手
続
き
な
ど
に
も
必
要
で
す
。
申
告
が
な
い
と
、
こ
れ
ら
に
関
係
す
る
諸
証
明

の
発
行
な
ど
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
必
ず
期
限
内
に
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
感
染
拡
大
防
止
な
ど
の
た
め
、
で
き
る
限
り
パ
ソ
コ
ン
・
ス
マ
ホ（
所
得
税
の
み
）や
郵
送
で
申
告

し
て
く
だ
さ
い
。�

《
問
合
せ
》
税
務
課
☎
21

−

9
0
4
5

期
限
内
に
必
ず
所
得
の
申
告
を

市
県
民
税
申
告
は
郵
送
で
、
確
定
申
告
は
パ
ソ
コ
ン
・
ス
マ
ホ
で

いいえ
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除
額
を
土
地
改
良
費
の
必
要
経
費

と
し
て
計
上
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
こ
の
表
に
な
い
土
地
改

良
区
等
の
賦
課
金
は
、
10
ア
ー
ル

あ
た
り
1
万
円
未
満
の
た
め
、
支

払
っ
た
賦
課
金
額
を
必
要
経
費
と

し
て
計
上
し
て
く
だ
さ
い
。

申
告
相
談
日
程
・
会
場

　

申
告
相
談
の
日
程
・
会
場
は
次

の
と
お
り
で
す
。
市
で
も
所
得
税

の
申
告
を
受
け
付
け
ま
す
が
、
感

染
拡
大
防
止
の
た
め
、
所
得
税
の

申
告
は
、
で

き
る
だ
け
電

子
申
告（
ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
）を

利
用
し
て
く

だ
さ
い
。

《土地改良区等の控除額》
地域 名称 控除額

豊岡
中郷土地改良区 10,000円

新田東部土地
改良区 田 10,000円

出石 見性寺土地改良総合整備事業（東）  7,423円

日程 会場 内容 受付時間

　２月16日（水）～
　３月15日（火）
※土日、祝日を除く

○豊岡税務署別館１階 所得税の確定申告 【受付】８：30～16：00
【相談】９：00～受付終了分

※
人
数
制
限
あ
り

○ 市役所本庁舎２階大
会議室
○ 城崎・竹野・日高・
出石・但東各庁舎

市県民税・国民健康保
険税の申告（所得税の
確定申告も一部可能）

【受付】８：30～15：00
【相談】８：30～12：00
　　　13：00～16：00

次の所得税申告等は税務署会場で相談してください
〇青色申告 〇住宅借入金等特別控除（初年度）を受ける方
〇事業規模の大きい方（所得金額がおおむね 〇繰越損失、雑損控除
　300万円超） 〇消費税、贈与税
〇土地、建物または株式等の譲渡所得
▶申告相談に関する注意事項
〇相談者が減少傾向にあるため、市では、申告相談時間の短縮を行い、夜間・休日相談を廃止します。
〇帳簿の整理ができていない場合や必要書類が揃っていない場合、相談をお断りすることがあります。
〇�令和２年分以降の医療費控除には「医療費控除の明細書」の添付が必要です。領収書の添付だけで
は受けられません。（医療費の領収書は自宅で５年間保存する必要があります）

税務署から所得税申告に関するお知らせ

▶来場を検討している方へ
○�自宅からスマートフォン・パソコンでe-Taxに
よる申告を検討してください。
○�確定申告会場の混雑緩和のため、会場への入
場には「入場整理券」が必要です。
○�整理券は税務署で当日発行。ラインでも事前
発行しています。
○�相談受付時間は午後４時までですが、入場整
理券の発行状況によっては、後日の来場をお
願いすることもあります。
〇�医療費控除を受けられる方は、医療を受けた
方の名前、医療機関名ごとに、支払った１年
間の金額をまとめた医療費の明細書を持参し
てください。
○�会場内に筆記用具は用意していませんので、ボ
ールペンや計算器具等を持参してください。
▶e-Taxがさらに便利に
〇ＩＣカードリーダライタなしでe-Tax
　�パソコンの画面に表示された２次元コードを
スマホ（マイナンバーカード読み取り対応）
で読み取れば、マイナンバーカードを使って
e-Taxで送信できます。
〇�スマホカメラで源泉徴収票（給与）を撮影する
ことで金額などが自動入力できます。

《問合せ》豊岡税務署個人課税第１部門☎22-2144

市申告相談における新型コロナ対応
▶会場における対応
〇マスクの着用、会場入口での検温と手指消毒
〇混雑時の入場制限や再来場のお願い
〇�感染リスクを下げるために相談時間の短縮を
営業・農業・不動産所得がある方は「収支内
訳書」、医療費控除を受ける方は「医療費控除
の明細書」を事前に作成してお越しください。
作成していない場合は、出直していただくこ
ともあります。

▶申告相談を遠慮いただく場合
　次のいずれかに該当する場合は、来場を遠慮
ください。
〇�37.5度以上の発熱（平熱と比べて高熱）がある。
〇�咳
せき
、倦怠感、咽

いん
頭
とう
痛、味覚・嗅覚障害など感

染が疑われる自覚症状がある。
〇�同居家族や身近な人に感染が疑われる方がい
る。

〇�過去２週間以内に、政府から入国制限、入国後
の観察期間を必要とされている国・地域への
訪問歴または当該在住者との濃厚接触があ
る。

※�今後の感染拡大状況等により変更の可能性あ
り
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